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O‘ZBEKISTONDA MUZEY 
TA’LIMINING PAYDO 
BO‘LISHI VA RIVOJLANISH 
TENDENSIYALARI

Ismailova Dilfuza Usmonqulovna
Qori Niyoziy nomidagi Tarbiya pedagogikasi
milliy instituti tadqiqotchisi

Annotatsiya: O‘zbekistonda muzey ta’limining shakllanishi, rivojlanish jarayonlari va asosiy tendensiyalari tahlil qilinadi. 
Muzeylarning dastlab tarixiy-madaniy merosni saqlash muassasasi sifatidagi faoliyatidan boshlab, ularning ta’limiy funk-
siyalari kengayib borgani yoritiladi. Muzey muhitida tashkil etiladigan pedagogik jarayonlarning o‘quvchilarning bilish 
faolligini oshirish, tarixiy tafakkurini rivojlantirish va madaniy ongini shakllantirishdagi o‘rni ko‘rsatib beriladi. Tadqiqot 
davomida muzey ta’limining rivojlanishiga ta’sir etuvchi omillar, jumladan, ta’lim tizimi bilan integratsiya, interaktiv metod-
lardan foydalanish hamda zamonaviy pedagogik yondashuvlar tahlil qilinadi. Muzey ta’limining istiqbollari va uni yanada 
takomillashtirish yo‘nalishlari bo‘yicha ilmiy asoslangan xulosalar keltiriladi.

Kalit so‘zlar: muzey ta’limi, muzey pedagogikasi, ta’lim jarayoni, madaniy meros, tarixiy tafakkur, interaktiv metodlar, 
pedagogik yondashuv, ekskursiya, muzey faoliyati, ta’lim tizimi integratsiyasi.
Abstract: The emergence and development of museum education in Uzbekistan are examined, along with an analysis of 
its key trends. The transformation of museums from institutions primarily focused on preserving historical and cultural her-
itage into important educational environments is highlighted. Particular attention is given to the role of the museum setting 
in enhancing students’ cognitive activity, developing historical thinking, and fostering cultural awareness. The study also 
analyzes the factors influencing the development of museum education, including integration with the education system, 
the use of interactive methods, and modern pedagogical approaches. Scientifically grounded conclusions and prospects 
for further development of museum education are presented.

Key words: museum education, museum pedagogy, educational process, cultural heritage, historical thinking, interactive 
methods, pedagogical approach, excursion, museum activities, education system integration.
Аннотация: Рассматриваются процессы становления и развития музейного образования в Узбекистане, а также 
анализируются его основные тенденции. Освещается эволюция музеев от учреждений, сохраняющих истори-
ко-культурное наследие, к важным образовательным площадкам. Особое внимание уделяется роли музейной 
среды в активизации познавательной деятельности учащихся, формировании исторического мышления и куль-
турного сознания. Анализируются факторы, влияющие на развитие музейного образования, включая интеграцию 
с системой образования, использование интерактивных методов и современных педагогических подходов. Пред-
ставлены научно обоснованные выводы и перспективы дальнейшего развития музейного образования.

Ключевые слова: музейное образование, музейная педагогика, образовательный процесс, культурное наследие, 
историческое мышление, интерактивные методы, педагогический подход, экскурсия, деятельность музеев, инте-
грация образования.

KIRISH
Hozirgi davrda ta’lim jarayoni faqat an’anaviy sinf xonalari bilan chegaralanib qolmay, balki turli ijtimoiy 

va madaniy muhitlar orqali ham amalga oshirilmoqda. Shu jihatdan muzeylar ta’lim tizimining muhim tarkibiy 
qismi sifatida alohida ahamiyat kasb etmoqda. Ular tarixiy va madaniy merosni asrab-avaylash bilan bir qatorda 
jamiyatning ma’naviy rivojlanishiga xizmat qiluvchi samarali ta’limiy muhit sifatida ham faoliyat yuritadi [1, 324].

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Zamonaviy pedagogik yondashuvlarda muzey pedagogikasi ta’limning innovatsion shakllaridan biri sifatida 

talqin etiladi. Tadqiqotchilar fikriga ko‘ra, muzey sharoitida tashkil etilgan ta’lim faoliyati o‘quvchilarning bilish 
jarayonini faollashtiradi, tarixiy tafakkurini rivojlantiradi hamda madaniy merosga bo‘lgan qiziqishini kuchayti-
radi [2]. Shu bois mazkur yo‘nalish ta’lim va madaniyat integratsiyasining muhim natijasi sifatida qaraladi [3, 69].
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O‘zbekistonda muzeylar faoliyatining shakllanishi XIX asr oxiri va XX asr boshlarida ilmiy izlanishlar hamda 
arxeologik tadqiqotlarning rivojlanishi bilan chambarchas bog‘liqdir [4, 6].

Sovet davriga kelib esa muzeylar faoliyati tizimli ravishda yo‘lga qo‘yilib, tarixiy merosni muhofaza qilish va 
ilmiy tadqiqotlarni rivojlantirishga alohida e’tibor qaratilgan [5, 53–54]. Natijada muzeylar nafaqat ilmiy muassasa 
sifatida shakllandi, balki ularning pedagogik imkoniyatlari ham sezilarli darajada kengaydi.

Ilmiy adabiyotlarda muzeylarning jamiyat madaniy xotirasini shakllantirishdagi roli alohida ta’kidlanadi [6, 58]. 
Muzey ekspozitsiyalari tarixiy jarayonlarni vizual va aniq misollar orqali yoritish imkonini berib, ta’lim samara-
dorligini oshiradi [7]. Shu sababli muzey pedagogikasi zamonaviy ta’lim tizimida muhim didaktik vosita sifatida 
e’tirof etilmoqda [8, 28].

Mazkur tadqiqotning dolzarbligi ta’lim jarayonida innovatsion pedagogik yondashuvlarga bo‘lgan ehti-
yojning ortib borayotgani bilan izohlanadi. Shu nuqtai nazardan, muzey pedagogikasining tarixiy rivojlanish 
bosqichlarini o‘rganish va uning ta’lim tizimidagi o‘rnini aniqlash muhim ilmiy ahamiyatga ega [9, 58].

Tadqiqotning asosiy maqsadi O‘zbekistonda muzey pedagogikasining shakllanishi va taraqqiyot bosqichla-
rini tarixiy-pedagogik nuqtai nazardan tahlil qilish hamda uning ta’lim tizimidagi o‘rnini asoslab berishdan iborat.

Muzey pedagogikasi masalalari xorijiy va mahalliy tadqiqotchilar tomonidan keng o‘rganilgan bo‘lib, ular 
asosan muzeylarning ta’lim jarayonidagi roli, pedagogik salohiyati va tashrif buyuruvchilar bilan o‘zaro aloqa-
larini tahlil qilishga qaratilgan.

Xususan, B.A. Stolyarov muzey pedagogikasining asosiy vazifasi sifatida muzey va tashrif buyuruvchi 
o‘rtasida samarali pedagogik kommunikatsiyani tashkil etishni ko‘rsatadi hamda ekspozitsiyalarni pedagogik 
tamoyillar asosida shakllantirish zarurligini ta’kidlaydi [2].

Xorijiy olimlardan E. Hooper-Greenhill muzeylarni shaxsning madaniy identitetini shakllantiruvchi muhim 
ta’limiy makon sifatida baholaydi [10, 58].

J. Falk va L. Dierking esa muzeyda o‘rganish jarayoni tashrif buyuruvchining shaxsiy tajribasi, ijtimoiy 
muhit va fizik makon o‘zaro ta’siri natijasida yuzaga kelishini qayd etadi [11, 28].

Mahalliy tadqiqotlarda ham muzeylar faoliyati keng yoritilgan. Jumladan, N. Sodiqova XX asr davomida 
O‘zbekistonda muzeylar ilmiy-tadqiqot hamda madaniy-ma’rifiy yo‘nalishlarda rivojlanganligini ta’kidlaydi [5, 53–54].

Shu bilan birga, arxeologik izlanishlar doirasida tarixiy yodgorliklarni o‘rganish va muzey fondlarini shakl-
lantirish jarayonlari ham tahlil qilingan [12, 25–29].

Tadqiqotchilar fikricha, muzeylar shaxsning ijtimoiylashuvi jarayonida muhim rol o‘ynab, mustaqil fikrlash 
va tarixiy tafakkurni rivojlantirishga xizmat qiladi [13, 20; 14, 142–149].

Zamonaviy izlanishlarda esa muzey pedagogikasining interaktiv shakllari, ekskursiya metodikasi hamda 
uning ta’lim tizimidagi o‘rni keng ko‘lamda o‘rganilmoqda [15, 25–29].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida bir qator ilmiy metodlardan kompleks foydalanildi. Jumladan, tarixiy-tahliliy metod 

asosida muzeylar faoliyatining shakllanishi va rivojlanish jarayoni tarixiy manbalar hamda ilmiy adabiyotlar 
asosida o‘rganildi [4].

Qiyosiy tahlil yordamida turli davrlardagi muzey faoliyatining o‘ziga xos jihatlari solishtirilib, ularning rivojla-
nish dinamikasi aniqlandi [16, 142–149].

Tizimli yondashuv esa muzey pedagogikasini yaxlit tizim sifatida ko‘rib chiqish imkonini berib, uning ilmiy, 
madaniy va pedagogik funksiyalarini o‘zaro bog‘liqlikda tahlil qilishga xizmat qildi [17, 28].

Shuningdek, ilmiy adabiyotlar, arxiv hujjatlari hamda arxeologik tadqiqot natijalari asosida muzey peda-
gogikasining rivojlanish jarayoni ilmiy jihatdan asoslab berildi [18, 58; 19, 20; 20, 20].

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘tkazilgan tahlillar natijasida O‘zbekistonda muzey pedagogikasining shakllanishi va rivojlanishi ijti-

moiy-siyosiy, madaniy hamda ilmiy jarayonlar bilan uzviy bog‘liq holda kechgani aniqlandi [4]. Ayniqsa, XX asr 
boshlaridan boshlab muzeylar faoliyatining kengayishi ularning ilmiy-tadqiqot va pedagogik yo‘nalishlarining 
rivojlanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatgan.

Tadqiqot natijalari muzey pedagogikasining rivojlanishini bir necha bosqichlarga ajratish mumkinligini 
ko‘rsatdi. Dastlabki bosqichda muzeylar asosan tarixiy yodgorliklarni saqlash va ilmiy izlanishlar bilan shug‘ul-
langan bo‘lsa [5], keyingi bosqichlarda ularning ma’rifiy va pedagogik faoliyati kengaya boshlagan. Natijada 
muzeylar orqali keng jamoatchilikka tarixiy bilimlarni yetkazish tizimi shakllangan.

Shuningdek, tahlillar muzey muhitida tashkil etilgan ta’lim jarayoni o‘quvchilarning bilish faoliyatini faol-
lashtirishi va tarixiy tafakkurini rivojlantirishini ko‘rsatdi [2]. Muzey ekskursiyalari, tematik ko‘rgazmalar hamda 
interaktiv mashg‘ulotlar o‘quvchilarning tarixiy jarayonlarni chuqurroq anglashiga xizmat qiladi [11, 28]. Ekspozitsi-
yalarning vizual xarakteri esa bilimlarni samarali o‘zlashtirishga yordam beradi [7].
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Zamonaviy tadqiqotlar muzeylarning nafaqat madaniy merosni saqlash, balki ta’lim jarayonining muhim 
didaktik vositasi ekanligini tasdiqlaydi [10, 58]. Muzey pedagogikasining asosiy vazifasi tashrif buyuruvchilar bilan 
samarali pedagogik muloqotni tashkil etishdan iborat bo‘lib, bu ta’lim samaradorligini oshirishga xizmat qiladi [2].

Olingan natijalar asosida muzey pedagogikasining rivojlanishiga ta’sir etuvchi asosiy omillar sifatida 
quyidagilar ajratildi:

•	 muzeylarning ilmiy-tadqiqot faoliyatining rivojlanishi;

•	 tarixiy va madaniy merosni saqlash va targ‘ib qilish;

•	 ta’lim muassasalari bilan hamkorlikning kuchayishi;

•	 ekspozitsiyalarning pedagogik imkoniyatlaridan samarali foydalanish;

•	 interaktiv ta’lim shakllarining keng joriy etilishi.

Umuman olganda, muzey pedagogikasi o‘quvchilarning tarixiy tafakkuri va madaniy ongini shakllantirishda 
muhim ahamiyat kasb etadi hamda ta’lim jarayonining samaradorligini oshirishda muhim pedagogik vosita 
sifatida namoyon bo‘ladi [13, 20].

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, O‘zbekistonda muzey pedagogikasining shakllanishi XX asr bosh-

laridan boshlab mamlakatdagi ijtimoiy-siyosiy va madaniy jarayonlar bilan uzviy bog‘liq holda rivojlangan. 
Muzeylar dastlab tarixiy va madaniy merosni saqlovchi muassasa sifatida faoliyat yuritgan bo‘lsa, keyinchalik 
ularning ilmiy, ma’rifiy va pedagogik funksiyalari kengaygan [5].

Olib borilgan tahlillar natijasida muzeylar ta’lim jarayonining muhim didaktik vositasi sifatida shakllangani 
aniqlandi. Ayniqsa, muzey ekskursiyalari, tematik ko‘rgazmalar va interaktiv mashg‘ulotlar o‘quvchilarning 
tarixiy tafakkurini rivojlantirishda muhim rol o‘ynaydi [11, 28].

Muzey muhitida tashkil etilgan ta’lim jarayoni o‘quvchilarning mustaqil fikrlashini rivojlantiradi hamda 
madaniy merosga nisbatan hurmat tuyg‘usini shakllantiradi [13, 20].

Shu asosda quyidagi takliflar ilgari suriladi.

Birinchidan, ta’lim tizimida muzey pedagogikasining mavjud imkoniyatlaridan yanada keng va samarali 
foydalanish zarur hisoblanadi.

Ikkinchidan, umumiy ta’lim muassasalari hamda oliy ta’lim tashkilotlari bilan muzeylar o‘rtasidagi hamkor-
likni mustahkamlash maqsadga muvofiqdir.

Uchinchidan, muzey ekspozitsiyalarini pedagogik tamoyillar asosida tashkil etish va interaktiv ta’lim shakl
larini keng joriy etish muhim ahamiyat kasb etadi.

To‘rtinchidan, muzey pedagogikasi yo‘nalishida ilmiy-tadqiqot ishlarini rivojlantirish hamda amaliy-metodik 
qo‘llanmalar ishlab chiqish dolzarb vazifalardan biri sifatida ko‘riladi.

Beshinchidan, muzeylarning ta’lim jarayonidagi salohiyatini kengaytirish orqali o‘quvchilarning tarixiy tafak-
kuri va madaniy ongini rivojlantirishga alohida e’tibor qaratish lozim.

Xulosa qilib aytganda, muzey pedagogikasi zamonaviy ta’lim tizimining muhim tarkibiy qismi bo‘lib, u o‘qu-
vchilarning bilim doirasini kengaytirish, tarixiy tafakkurini shakllantirish hamda madaniy merosni anglash jaray-
onida muhim ilmiy-pedagogik ahamiyatga ega hisoblanadi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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